107, a autuada é Média Grupo III.
Dessa feita, com fundamento no art. 2º, §3º, da Lei
nº 6.437, de 1977, é necessária a adequação do
valor da penalidade aplicada. Assim, resolvo, de
ofício, alterar o valor da multa de R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) para R$ 24.000,00 (vinte e
quatro mil reais).
Por fim, sobre a reincidência, preleciona-se que a
Lei nº 6.437, de 1977, prevê dois tipos de
reincidência: a genérica (§2º do art. 2º) que
autoriza a dobra da multa e a reincidência
específica que autoriza o enquadramento na
penalidade máxima e a caracterização da infração

[...]

estando a penalidade livre de arbítrio ou abuso,
atendendo ao seu caráter punitivo pedagógico. Ainda,

tem-se que a infração foi considerada leve, nos termos do
art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6437/77: 1- nas infrações
leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais).

Pelo esclarecido e considerando, ainda, o disposto no
§ 1º do art. 50 da Lei nº 9.784/1999, que autoriza a declaração de
concordância com fundamentos de anteriores decisões, situação
que se amolda ao caso em tela, mantenho o Aresto nº 1.621, de